ΠΑΛΛ. Πρέποι γὰρ ἂν, καὶ ὀρθῶς γε φῆς.

ΚΥΡ. Ἄθρει δὲ ὅπως ἐν τοῖς Ἱεροσολύμοις ἐπετελεῖτο μόνως ἡ εορτὴ, καὶ ἦν πᾶσα πως ἀνέγκη

A illum, quæ initio fuerat, reversa est octavo die, id est, post sabbatismum legis, seu post legalis temporis plenitudinem; et, illo molesto et immundo peccati jugo a nostris animis excusso, ab omni labore conquievimus; Christo nos per fidem ad hoc vocante, ac dicente: « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego requiem vobis tribuam ». Ergo requies est ille primus hebdomadæ dies, primum illud quod, initio fuit, tempus hominis representans: requies item octavus, quo Christus revexit, affixitque suæ cruci, quod adversum nos erat chirographum, et unus pro omnibus est mortuus, ut nos a morte et a peccatis eximeret, et a pœna atque laboribus liberaret, ut pristinam illam requiem per ipsum recuperaremus. Primo die, inquit, sument fructum ligni pulchrum, et spathulas palmarum, et alios ramos: ex quo in promptu est intelligere, cum ipsa res gesta quodammodo clamet, Deum in Christo nobis illas paradisi delicias reddere, quamvis interim primæ illius transgressionis culpa inde delapsi simus: expulsi quippe in Adam sumus, sed per Christum restituti: audisti enim illum latroni simul pendenti dicentem: « Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso ». Avertit enim Christus versatilem illam rhombæam: itaque patefactus est deinceps credentibus aditus, cum ille omnia ad pristinum statum reformaverit, et in eum statum, quæ olim fuerant, revocaverit. Rami porro ex arboribus semper virentibus, perpetuam illam gratiam, et spem incorruptam præ se ferunt: « Sine penitentia enim est Dei gratia atque vocatio, » sicut scriptum est: et perpetua plane est illa sanctorum oblectatio. Cui rei testimonium suum adjungit sapiens ille Isaias, cum inquit: « Lætitia sempiterna super caput eorum; laus et lætitia suscipiet eos: fugit dolor et mœror et gemitus ». His autem legibus de hujusmodi festo sancitis, illud adjunctum est, ex torrente lætandum esse: inquit enim, extremo hebdomadæ die, id est, octavo, hauriendam esse aquam ex torrente, atque ita credentes lætari oportere: ac torrents quidem spiritualis atque cœlestis Christus est, qui superis illis fluentis se colentium animos irrigat. Itaque dicebat per prophetarum vocem: « Ecce ego declino super eos, ut fluvijs pacis, et ut torrens inundans gloriam gentium ». Clamavit etiam beatus David ad illum omnium Deum ac Patrem: « Quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus; filii autem hominum sub umbra alarum tuarum sperabant. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos ». Convenit enim, et quidem jure optimo, conversationi illi, quæ in paradiso erit, abunde Christum participare, et larga subministratione Spiritus oblectari.

PALL. Convenit sane; nam optime sentis.

CYR. Vide autem Hierosolymis tantum festum hoc agi, quo necesse erat omnes ab omni Judæa

⁸⁰ Matth. xi, 28. ⁸¹ Col. ii, 14. ⁸² Hebr. iv, 14. ⁸³ Luc. xiii, 43. ⁸⁴ Rom. xi, 29. ⁸⁵ Isa. xxxv, 10. ⁸⁶ Isa. lxxvi, 12. ⁸⁷ Psal. xxxv, 8. 9.

confluere. Hoc autem signo declarabatur, omnes qui-
 eunque præclaram laudabilemque vitam duxerint, in
 supernam illam civitatem, illam, inquam, cœlestem
 Jerusalem, colligendos esse, ut ibi cum Christo simul
 sint, et simul festum agant : qui autem adhuc in-
 creduli sunt, ac resurrectionis gratiam non admit-
 tunt, sed potius adeo venerandum excelsumque
 mysterium repudiarunt, ii suo interitu pœnas luunt,
 iisque omnino summa miseria imminet : ibunt enim
 in supplicium. Ejusque rei testis erit locuples Zacha-
 rias propheta, dicens : « Erit, quicumque non ascen-
 derint ex omnibus tribubus terræ in Jerusalem, ut
 adorent Regem Dominum omnipotentem, et hi illis
 addentur : quod si tribus Ægypti non ascenderit,
 neque exierit illuc, et in his erit ruina, qua per-
 cutiet Dominus omnes gentes, quisquis non ascen-
 derit ad celebrandum festum Scenopegiae⁶⁸. » Ergo
 Scenopegiae exoptatissimum festum esse existiman-
 dum est, illam omnium corporum resurrectionem,
 quorum primitiæ Christus fuit : primogenitus enim
 ex mortuis appellatur⁶⁹, et revera est.

PALL. Rectissime existimas.

CYR. Illud tamen scias velim.

PALL. Quid tandem istud est?

CYR. Nam in his legis eloquiis, quæ modo a nobis
 allata sunt, commemoratum est quidem jure sacrifi-
 cium, et neomenia, et sacra, quæ Sabbatis fiebant,
 jejunium quoque, **622** præterea exoptatum Sce-
 nopegiae festum : adjunxit autem lex ubique, et in
 iis singulis, quæ dicta sunt, illud : « Offeretis holo-
 causta Domino ; » ac quænam a nobis offerenda sunt
 sacrificiorum genera, neomeniæ convenientia, ac
 Sabbatis, jejunio quoque ac Scenopegiae, vel quod-
 nam sit jure sacrificium, tacuit quidem in Levitico
 legislator ; sed hæc latius explicavit, et maxima sub-
 tilitate verborum posuit in Numeris. Visne igitur,
 ut singula per partes distinguendo, de iis quoad
 fieri poterit, disseramus?

¹ PALL. Equidem maxime velim.

CYR. Sic itaque scriptum est : « Et locutus est
 Dominus ad Moysen, dicens : Præcipe filiis Israel,
 et loqueris ad eos dicens : Dona mea, munera mea,
 hostias meas in odorem suavitatis observabitis, ut
 offeratis mihi in festivitatibus meis. Et dices ad eos :
 Hæ sunt hostiæ, quas offeretis Domino, agnos an-
 niculos immaculatos duos per singulos dies
 in holocaustum jugiter. agnum unum facies
 mane, et agnum alterum facies ad vesperam :
 et facies decimam partem œphi similam in
 sacrificium conspersam oleo in tertia parte hin.
 Holocaustum continuationis, sacrificium quod fac-
 tum est in monte Sina in odorem suavitatis Do-
 mino : et libamen ei quartam partem hin agno uni :
 in sancto libabis libamen sicera Domino. Et agnum